1273) ita et in Hisp.; ita in Augustodun. 1274) habentur Hisp., auch Augustodun.; habeantur Codd. VD. 1275) a se fidem abiciunt Hisp.; a se fidem abiciantur Cod. W; a se fidem abiecerunt Augustodun.

CCCXXXVI^v. UT^w, SI^x QUI^y MINISTROS ECCLESIAE INIURIAVERIT^z, HOC TRIPPLICITER^z CONPONAT^{wa}.

Si¹²⁷⁶ quis ministros ecclesiae, id est subdiaconum^b, lectorem, exorcistam, acolitum^c, ostiarium^d iniuriaverit aut^e percuaserit vel^f plagaverit, componat hoc tripliciter^g, sicut solent componere parentes eius^h. Diaconi vero, presbiteri atque episcopi iniuria inⁱ quadruplum^k componatur. Reliquorum autem^l clericorum^l iniuriaⁱ componatur sicut parentum eorum^g. Monachorum quoque, qui secundum regulam in^m monasterio vivunt, iniuria dupliciterⁿ componatur secundum genealogiam^o suam, ut reverentia sit deo et ecclesiae^p et pax^p eis, qui illi^q deserviunt^r.

CCCXXXVII^s. UT^t, SI QUI^{SI} CONTUMAX REVERENTIAM ECCLESIARUM ¹⁰ NON HABET^u, SOLIDOS D COMPONAT^v.

Si¹²⁷⁷ quis homo contumax vel superbus timorem^w dei vel^x reverentiam ecclesiarum sanctorum^y non habuerit^z et fugientem servum suum, vel quem persecutus fuerit^a, de^b ecclesia^b vel¹²⁷⁸ de porticu^c eius^d per vim abstraxerit^e et deo honorem non dederit^f, componat ad ipsam^g ecclesiam^g pro¹²⁷⁹ neglectu^h suo solidos¹²⁸⁰ quingentos et pro fredo ¹⁵ ad fiscum solidos¹²⁸¹ CC. Ipse¹²⁸² vero publicaⁱ paenitentia iuxta^k iudicium episcopi multetur¹²⁸³, ut^m sit honorⁿ dei et reverentia sanctorum, et ut ecclesia dei semper invicta permaneat^{mo}¹²⁸⁴.

336, LB I, 8: Si quis ministros ecclesiae, id est subdiaconum lectorem exorcistam acolitum ostiarium, de istis aliquem iniuriaverit aut percuaserit vel plagaverit vel occiderit, componat hos dupliciter, sicut solent conponi parentes eius. Illi qui sunt ministri altaris Dei, duplēm compositionem accipiāt. Alii autem clerici conponantur, sicut parentes eorum.

v) CXLVIII M; CCCXXI P₁₆; CCCXXX Bc; nicht lesbar P₂₇; fehlt (von neuzeitlicher Hand nachgetragen) P₁₈ (dritte Handschrift)
w-w) Rubrik fehlt AvMP₁₆P₁₈ (dritte Handschrift) P₂₇Sg₃ x) QUI^y SQUIS V₁₅ y) korrig. aus INIURAVERT P₁₅P₁₇ z) CANONICE (auf Rasur?) V₁₅ a) CONPONANT P₁₇ b) subdia^c GbV₁₄; subdiaconem M; subdiaconos P₂₇V₁₅ c) accolitum MP₁₇ d) hostiarium BcMP₁₆P₁₈ e) au P₁₅
f) aut M g-g) canonice, si est laicus. Si vero clericus clericum percuaserit et non plagaverit, donetur ultiro, si penitet. Dominus enim dicit: Dimittite, et dimittemini. Et apostolus: Subportantes invicem in caritate, donantes vobismetipsis, et cetera von anderer Hand auf Rasur V₁₅ h) Nach eius Schreiberwechsel; der Schreiber bricht mitten in c. 336 ab, der Rest der Seite bleibt frei; der neue Schreiber hat wohl mit c. 337, begonnen, heute fehlen c. 337 bis Anfang c. 349 aufgrund von Blattverlust: S. 141-142 P₁₆, siehe auch oben Hs.beschreibung S. ■. i-i) fehlt P₁₈ (dritte Handschrift) k) quaruplum P₂₇ l) quoque P₁₇ m) fehlt Gb n) fehlt P₁₇; monastice von anderer Hand auf Rasur V₁₅ o) genealoiam V₁₅ p-p) pax ecclesie et Av q) von anderer Hand korrig. zu illis V₁₅ r) folgt von anderer Hand: et cetera eorum bona pacem habeant V₁₅ s) CXLVIII M; CCCXXI Bc; nicht lesbar P₂₇ t-t) Rubrik fehlt AvMP₁₈ (dritte Handschrift) P₂₇Sg₃ u) ABET Bc v) fehlt V₁₅ w) amorem Av x) et M y) sanctorum Av; fehlt P₁₇P₁₈ (dritte Handschrift) z) abuerit Bc
a) folgt et aliquid Bc; vel P₂₇ b) dēclesia Gb c) porticum Av d) fehlt P₁₅ e) adstraxerit P₂₇
f) crediderit Sg₃; reddiderit GbP₂₇V₁₄ (korrig. aus crediderit) V₁₅ g) ecclesiam ipsam M h) neglecto P₁₇
i) puplica P₁₅ k) iusta Av l) multetur P₁₈ m-m) fehlt P₂₇ n) onor V₁₅ o) folgt von anderer Hand ohne neue Kapitelzahl oder Rubrik: Homicidium laici si in ecclesia perpetratum fuerit, altare destruatur, donec proprii episcopi arbitrio restituatur. Sin autem presbiter illuc aut ante altare peremptus fuerit, altare simul cum ecclesia destruatur, donec consensu apostolici reconcilietur] P₁₈ (dritte Handschrift). Eine Quelle für dieses Stück hat sich nicht finden lassen.